E

Liber

sicut et motus. sed vero quod dicit compositionem ex maiori et formalino est in genere cum sit quodam ens compositum per accidens ex re et iterum. Sic ergo est intelligendum. quod in parte est aliqd principium. non tamen sine alia: non quod sit simplus per se. sed respectu alicuius pars et posterioris: puta ista dies icipit a mane: et prima hora dicitur per mane et alia hora est secunda et sic deinceps comparando una parte temporis ad aliam. Contraria in parte secunda non est principium sed in aliquo parte eius respectu alterius partis tunc tempore non habet secundum se ipsum et posterius. sed solus respectu aliquaz parti. sed hoc est conueniens. quod diffinitio quenit per se toti: partibus autem per accidens. sed diffinitio temporis est quod tempus est numerus motus secundum ipsum et posterius. Preterea tempus est continuus. ergo non est ibi aliqd nunc in actu de se quod est prius respectu cuius datur alia pars posterior. sed solum in potentia quantitatis est ex parte temporis. probatio hinc. quod si sicut est de se discutitur. Unde ad primum quod si in secundum se accipiat per totum tempore est quod secundum se non habet ipsum et posterius. sed ex hoc non sequitur quod tempus non habet ipsum et posterius. quod secundum partem habet ipsum et posterius ex assignatione nostra. Ad aliud bunt conclusum quod in parte non sit aliqd nunc in actu quantitatis est de se et sine consideratione nostra. Sic nam est idem quod motus et per nos continuitas: tamen in consideratione aie habet rationes numeri. et per nos discontinuitas: et discreti. et hoc modo est ibi dare aliqd tunc in actu secundum nostram considerationem et sic ipsum et posterius modo predicto. Ad confirmationem non plus conclusum nisi quod non est ibi principium simpliciter ordinari habet quantitatem per principio respectu cuius dividitur iter se priora et posteriores. Ad aliud uno modo concedit nos. scilicet quod principium non est prius sed est primus absolute. diffinitio autem dicta dat de priori non de primo. Alterum dicit illa ratio seu descriptio seu diffinitio ponitur de illis quae sunt per principium et non per praeceptio de principio. Ad ultimum dicendum quod hoc nunc per nos non est principium respectu cuius dividatur priori. quod est aliqd nunc prior respectu cuius illa in parte dividatur priora vel posteriora. ut quod est propinquus illi dividatur priori. et quod est remotius dividatur posterius. non est ergo simpliciter prior et posterius in parte respectu primi nisi ut respicit nunc procedens. et sic intelligenda est propositio.

Quatuor vero dicitur quod est diuisibile in ea quae sunt: quod per se et per se et aut singulare unum aliud: et hanc naturam est esse. et ceterum.

Aerisur Secundum per se et generalissimum est diuisibilitas. videtur quod non. quod si sicut ergo partes post diuisiones differunt iter se nos est falsum. quod quo ratione. autem. differunt formaliter. aut per accidens. non per accidens: quod quantitas est diuisibilis per accidens. id est. non est principium diuisionis et diffinitionis per se diuersarum. non formaliter quod dicitur formaliter est specifica. ergo partes diuisse differente specificitate. quod est falsum inquantitate sunt partes quantitatis. Preterea per se et generaliter est in obiecto spacio: sicut genus est generaliter predicatur de obiecto: sed diuisibilitas non est in obiecto per se. ergo et ceterum. probatio minoris. quod quantitas continua est diuisibilis in potentia. divisione autem diuisio in actu. non sicut est actu senari duo ternarii sunt actu partes. et per nos ipsi senari est diuisus actu. unde etiam infra in capitulo de colobio. dicitur quod numerus habet partes aliquo modo diuisibiles sicut gnomini binarii et ternarii ex quo per nos. ut video quod numerus non sit tantum ex unitatibus et ideo idem quod ipsum. hoc idem habetur septimo euclidis propositione gnomi. ubi dicitur quod obiectus numerus minor est pars ma-

Questio

ioris. Preterea cuius est potentia eius est actus. libro de somno et vigilia. si ergo diuisibilitas est per se ratione quantitatis conuenit ei quantitatibus. ergo actu dividitur conuenit ei quantitatibus. ergo actu repugnat continuo. nam quod dividitur non est in actu continuo. Preterea si sic. quod diuisibilitas conuenit ei quantito. nos est falsum. quod est dare minimum generatum in quantitatibus nullis. scilicet minimam carnem et minimum os. ex primo phisico. ergo annus est falsum ex quo sequitur. Preterea si sic ergo cuiusque ieset diuisibilitas illud esset per se species quantitatis. nos est falsum: ergo et annus: non per nos. sed falsitas annis apparuit. tamen quod locum non numerat hic iter species quantitatis: tamen quod tempus et motus sunt quodam diuisibilia. et tamen non numeratur hic iter species quantitatis per accidens.

In ista questione primo una opinio recitatitur secundo ad questionem aliter dicetur. Quatuor ad primum est una opinio quod diuisibilitas non est per se ratio quantitatis sed magis ratio mensura. nam sicut qualitas est dispositio substantiae ita quantitas est mensura substantiae. Pro ista opinione arguitur. quod dicitur in predicamentis quod oratio est quantitas. mensuratur. non per syllabas. ergo mensurare est per se ratio quantitatis. Preterea probatur quod magis per se ratio quantitatis. non illud ex cuius distinctione assignatur distinctio in specie. quantitas est magis per se ratio quantitatis. sed ratio mensura est habere et non diuisibilitas ergo et ceterum. probatio minoris quod superficies et locum sunt distincte species quantitatis quantum distinguuntur in ratione mensurae. quod locum est mensura extensa superficies invenientur. non tamen distinguuntur in ratione diuisibilitatis sicut per nos. Contraria ista opinionem arguitur. nam ratio generis eque primo iesit obiecto speciebus non generaliter de obiecto dicitur: sed ratio mensura non inest generaliter continuis et discretis: sed discretis magis: continuis autem non nisi inquantitate participant ratione discreti vel numeri sicut dicitur in decimo huius capitulo secundo. ergo ratio mensura non est propria ratio generis quantitatis.

Preterea si sic quod maxime habet ratione mensura per se maxime erit quantitas: sed unitas maxime habet ratione mensura. ex decimo huius capitulo eodem. ergo unitas per se maxime erit species quantitatis. quod est evidenter falsum. quod non est in genere nisi per reductionem. Preterea ratio mensura conuenit ei generalissimo. quod in omni genere est unus primus quod est mensura omnium illius generis. ex decimo huius. ergo non est per se ratio quantitatis. Dices duplex est mensura quodam mensura mensurans per replicationem. non quod aliquoties ducta reddit suum totum. quodam est mensura secundum perfectionem et cognitionem. quod albedo mensurat colores et illud quod dicitur in cognitione alterius dicitur mensurare illud. prima mensura est per se ratio quantitatis. secunda vero non. sed copertit aliis generibus. Contraria. quod adhuc stat prima ratio quod mensura per replicationem non generaliter conuenit continuis et discretis. nam in discretis est simpliciter minimum reddens per replicationem totum: non sicut in continuis. ut habetur decimo huius. quod nihil est ibi minimum nisi per se. quod nunquam reddit totum per replicationem. ergo ratio mensura non erit ratio per se ratio quantitatis. cum non conueniat generaliter omnibus speciebus. Nec rationes per se prima opinione coguntur. solum. non probatur ratione mensura copertere quantitati. non tamen per se ratio et generaliter de omnibus speciebus.

Quattuor ad secundum declarat tres conclusiones. prima sit ista. diuisibilitas in partes eiusdem rationis non est essentialis ratio quantitatis. bacondo sicut nullus respectus formaliter est essentialis ratione.

Quintus

alicuius absoluti. sed diuisibilitas est formaliter respectus. quod dicit quantum ad divisionem. ergo non erit entia nisi ratione quantitatis quod est ens absolutum. maior pars ex quarto huius. ubi per haec ponentes omnia apparentia vera dicit ad hoc concuenientem quod omnia tunc entia formaliter ad aliud. ¶ Preterea potentia et actus sunt eiusdem generis et eiusdem entiae quam diuiditur in eis. sed actu dividitur in entia quantitatis. quod omnis quantitas esset actu divisa. ergo nec potentia ad diuidi est de eius entia. esse autem diuisibile dicit potentiam ad diuidi. ¶ Cetera hanc conclusionem istam. nam illa ratione secundum qualiter est distinctione specifica videtur entialis generis: sed diuisibilitas est hanc. ut pars in linea. ubi secundum diversum modum diuisibilitatis. puta secundum unam divisionem vel secundum duas et cetera. ponit per haec diuersas species quantitatis. ¶ Preterea in predicamentis ratione quod quantitas continua est cuius partes copulat ad unum terminum coem. discreta vero cuius partes non copulatur. ergo de ratione utriusque est habere partes sed omne habens partes est diuisibile. ergo et ceterum.

Respondeo ad primus diuisio generis aliquam per passiones circuloquentes rationes essentiales quae sunt ignore nobis. exemplum primi. alias diuidit per rationale et irrationaliter: exemplum secundi. ens diuidit per potentiam et actionem. numerus per partem et ipsam quae non sunt rationes sed magis passiones. sicut est in posito. nam diuisibilitas est passio quantitatis. et sic secundum diversum modum diuisibilitatis distinguuntur per haec diuersas species quantitatis. ¶ Ad secundum bini concludit quod entiale est quantitati hanc partes non tantum diuisibilitas quae consurgit hanc partes ut quodam passio quae non est entialis ratio quantitatis. ¶ Secunda conclusio sit ista quod diuisibilitas in partes eiusdem rationis est propria passio quantitatis. hanc ostendo sic. illud quod est alicuius per se primo. et secundum quod ipsum videtur esse propria eius passio. sed diuisibilitas est quantitati isto modo. ergo et ceterum. maior pars. quod diuisibile est in se omni quantitate: ipsi quod est per se primo. sed specie per se non primo. cuiusque etiam in se diuisibilitas in partes eiusdem rationis hoc est per quantitatem. vnde si substantia corporea habeat proprias partes eiusdem rationis licet habeat eas de se exteras et diuisibiles in potentia: tamen actu exteras et diuisibiles habet per quantitatem. ¶ Ex hoc concludo correlarie quod ista inpositio. quantitas est diuisibilis. est per se secundo modo. sicut iste color est visibilis vnde sicut visibilitas est respectus quodam in colore per corpora. ratione ad visum. sic diuisibilitas est respectus in quantitate. et dicitur hanc ratione ad divisionem. vnde notificatio per hoc de quantitate posita in principio huius capituli est notificatio per propriam et proximam passionem eius: et non est proprie diffinitio. ¶ Tertia conclusio sit ista. diuisibilitas in partes eiusdem rationis est prima passio quantitatis. ¶ Ad cuius evidentiem est secundum quod quantitas a phis assignatur quantior passiones. prima est diuisibilitas in partes eiusdem rationis: secunda est etiam finitum vel infinitum: et hec supponit primam. nam quod est finitum per se non est diuisibilis quod debet finiri. et illud necessario intelligi est diuisibile. tertia est equalis et inequalis quae consurgit et per se supponit secundum. sicut pars. quae est mensura quae etiam per se supponit tertiam. nam omnis mensura per se intelligit equalis vel in equalis mensurato. quod non est equale vel in equali ideo mensuratur et non recipiens. ¶ Unde ex his pars ordo istaz passio. non quantitatis quod diuisibilitas est prima passio simpliciter. prima due competunt quantitatibus in se. sed aliae due in respectu ad aliud. pars de se. de prima passione habetur hic in linea. et tertio phisico capitulo de infinito. de secunda habetur primo phisico.

Decima

sicque. ubi dicitur quod finitum et infinitum soli quantitatibus congruit. de tercia habetur in predicamentis ubi dicitur quod proprium est quantitatis secundum eam equale vel in equale esse. de quarta habetur plane decimo huius capitulo secundo. sic quod ad quodem.

Ad primum in oppositum dicuntur quod partes quantitatis diuisive differunt per accidentes. quod si per partes substantiae in genibus sunt. ¶ Cetera. quod quantitas de partibus substantiae. vel differunt per se vel per accidentes: si per se et formaliter. ergo specificiter. quod falsum est: si per accidentes. ergo per aliud. et sic in infinitum. quod illud aliud non potest esse quantitas. quod si esset circulus. ¶ Preterea ratio stat. quod si partes diuisive differunt per accidentes ergo totum fuit diuisibile per accidentem ut arguebam. ¶ Dicendum ergo aliter quod partes quantitatis diuisive differunt seipsis formaliter per prima individualia de genere quantitatis. ergo illa pars est hec. et similiter illa est hec per suum principium individualia. et tamen non sequitur quod differat specificiter: nam non omnes differentia formalis est specifica nisi esset per differentias specificas et essentiales. ¶ Ad secundum dicendum quod minor est falsa. ad probationem dicendum quod quantitas discreta non est diuisiva actu sicut nec continua sed solum in potentia: nec actu duo ternari sunt partes senaria; sed solum in potentia. alias ex distinctis specie et actu distinctis specie fierentrum specie. quod est falsum. nam eadem ratione binaria et ternaria essent partes senariae: dico ergo quod partes numeri sunt unitates cum ergo adducitur euclides et philoso. infra. capitulo de colobon. sunt sic glosandi quod numerus minor est pars maioris. id est unitates in numero minori sunt partes materiales in numero maiori. ut sic partes numeri dicantur diuisibles per quanto potest accipi pars maior et minor in numero. puta quod habet duas unitates: et quod habet tres unitates. ¶ Ad tertium cum dicendum quod cuius est potentia eius est actus. dicendum quod duplex est potentia. quodam ab aliis actus. quodam similiter actus. exemplum primi. corruptibile est in potentia ad corruptionem: et tamen nunc illa potentia simul est cum actu. quod adveniente actu subjectum est in corupto esse. et non in potentia ad corruptum. exemplum secundum. hoc est corruptibilis: nam si actu ridet nihilominus est aptus ad ridendum quod illa aptitudo quae est corruptibilitas est propria passio hominis et passio nunc derelicta subjectum. ¶ Ad inpositum. continuum est diuisibile in prima primo modo. quod si actu diuidit iam non est continua. cuius ergo est potentia eius est actus successivus quod est primo modus sicut secundo modo. ¶ Ad quartum dicendum communiter quod quantitas dupliciter potest intelligi. quod vel in quantitate mathematica vel in quantitate naturae. primo modo est diuisibile infinitum nec est dare minimum. secundum modo est dare minimum quatenus forma naturalis regit subjectum determinatum: quod si ulterius diuidatur non potest ibi reservari forma naturalis. sed corruptetur in continua. hoc modo logitur per primo phisico. hic autem logitur de quanto ut quantitas est. ¶ Ad quintum dicendum quod locus non est in genere quantitatis per se. tamen quod non est diuisibilis per se. sed pacientem. scilicet diuisionem superficie. nam locus materialiter est ipsa superficies. tamen quod est ens per accidentem compositum ex superficie: et quodam respectu immobilitatis. Sic nam diffinitur quarto phisico quod locus continet vel immobile primus. ¶ Cetera: in predicamentis ponitur in specie quantitatis.

Respondeo quod illa per haec dicit in predicamentis non sunt oino vera. nec logitur secundum intentionem propriam sed famose secundum opinionem aliorum.

¶ De motu vero et de tempore dicitur quodammodo quod sunt quantitas et

dupliciter ratione

*locus non ponitur
per se in genere patientis*

Liber

diuisibilia p accns qz motus est formaliter qzitatis p magnitudinē. et tps p motū. vt vñ dicere pbs hic in littera. tuc sic. sūt qzta p aliud ergo p accns. ¶ Cōtra. qz illud qd hz partes eiusdē rōis distinctas realiter a partibz alteri. b3 p p̄zia diuisibilitatē alia a diuisibilitate alterius. sed mot⁹ et tps et magnitudo sūt huiusmodi inter se. ergo et c. pbatio minoris. tū qz partes tps et motus sūt partes qnō possūt esse sīl cū sīnt de genere successiōrū. partes aut̄ magnitudinis i oīstati sīl sūt: cū magnitudo sit de genere pmanētū. tū qz partes tps et mot⁹ sūt p̄s et posteri⁹. sed partes magnitudinis sūt oēs sīl. ergo diuisibilitas hec et illa nō erit eadē. ¶ P. hic ilīa dicit qz p̄zia passio qzitatis est magis et minus. tuc sic qd hz p̄ziū magis et min⁹ aliud a maiori et minori et alteri⁹. hz p̄zia diuisibilitatē et distinctā a diuisibilitate alterius. sed motus est huiusmodi respectu magnitudinis. ergo et c. pbatio minoris qz magnitudine existet tāta pōt motus eē maior si trāsit mobile tardū. et minor si trāsit mobile velox. ¶ P. cōtinū est cui⁹ partes copulātur ad aliquē terminū cōmūne tūc sic. cui⁹ partes copulāt ad aliū terminū cōmūne hz aliā cōtinuitatē sed ad aliud idiuissibile copulātur partes mot⁹. s. ad mutatū eē. partes aut̄ magnitudinis ad pūctum. ergo alia ē cōtinuitas hui⁹ et illi⁹. ¶ P. arguit sic 2tra ratio. nē eoz cū dicūt sūt qzta p aliud. ergo p accns. pmo cōtra aīs sic qz si sūt quāta p aliud aut illud aliud ē ipsū mobile. vel terminus motus vel spaciū. non ē ipsū mobile vt dicitur plane in littera. nec est terminus moeis quia tunc alteratio non esset continua cum forma que est terminus alterationis non sit qzta vel diuisibilis nisi p accns ex. 7. phisi. nec est spaciū quia vt dī. 5. phisi. sup spaciū discōtinū pōt eē mot⁹ cōtinū. sic p̄z ex motu scō sup cordas cithare pulsate. Scō dīaz qz n̄ valet. arguo. n. sic. musica ē musica paliud qz ē suba ab alio effectie. ḡmusica ē p accns i genere substantie. dīs ē euīdēter falsum. ¶ Dicēdū ḡ qz lic̄z musica sit ab alio effectiue suba ē tū formaliter suba sīm se. Silr ēi p̄posito mot⁹ ē effectie quāt⁹ a magnitudie et formaliter de se. concedo ḡ p̄ tres rōes supradictas qz mot⁹ ē formaliter qz nō qzitatis magnitudinis et qz mot⁹ et tps sūt formaliter qzta a seip̄sis. ¶ Sed licet eoz dīa non valeat oportet tū saluare aīs ppter p̄bm ḡ hic dicit qz motus et tps sūt qzta p aliud. et ad aliud qd arguit 2tra antecedēs dicēdū qd de ratiōe cōtinui sūt duo. vñ est dimidi i semper diuisibilia aliud est qz habeat vñitatem ex hoc qd partes copulantur ad terminū cōmūne: quo ad p̄imum potest concedi qd motus consequitur magnitudinem ita qz motus diuiditur ad diuisionem magnitudinis. et tempus ad diuisionem motus. et sic intelligit philosophus. sed quo ad vñitatem non opozet quianon requiritur tanta vñitas in magnitudine sicut in motu. quia motus potest esse cōtinuus et vñus licet magnitudo sit discōtinuayt arguebatur. quia ergo motus nō est diuisibilis de se sed per aliud ideo ponit quantitas per accidens.

¶ Hec autem vt motus et tempus: etenī huiusmodi quanta quedam dicuntur et continua: eo qz illa diuisibilia sunt quorum sunt he passiones. Dico autem non quod monetur sed quod motum est. nam per esse quantū illud et motus est quantus: tempus vero per ipsum motum. et cetera.

Questio vndecima

Uiso qz mot⁹ habet aliqz qzitatis et diuisibilitatem formaliter a quantitate magnitudinis restat dubium compārando tps ad motū.

Aeritut⁹ g. Utrū tps sit idē cū motu realē. sic qzquātis qz mot⁹ ē qzit⁹ formalē sit ipz tps.

Bicendum qz tps ē idē mālē qd mot⁹ distinctū

tū formalē. et p̄ accns qzitatis qz mot⁹ est quāt⁹ formaliter. ¶ Contra. nā cui⁹ partes copulātur ad aliū terminū hz formaliter alia cōtinuitatē et qzitatis. sed ad aliū terminū copulātur partes tpis et partes mot⁹. qz p̄s tpis ad nūc: partes aut̄ mot⁹ ad mutatū eē. ¶ P. qd hz p̄ziū magis et min⁹ aliud a maiori et minori alterius hz distinctā cōtinuitatē et qzitatis ab alia. s. tps ē hz respetu mot⁹ qz minori tpe ē maior mot⁹ si mobile sit velox et i maiori minor si sit tardū mobile. ¶ P. relatiua realia differūt realiter. sed tps et mot⁹ sūt huiusmodi. ergo et c. pbatio minoris. qz mēsura et mensuratū differūt realiter. sed tps est mēsura mot⁹. ergo qzitatis mot⁹ nō est tps realiter. ¶ P. oīs mot⁹ ē de se formaliter successiūs. sed nō oīs mot⁹ hz i se tps sed solū p̄im⁹ motus. ergo successio cuiuslibet mot⁹ non ē tps. ¶ Vide ē ergo ppter istas rōes qz qzitatis qz mot⁹ ē qzit⁹ ē alia nō solū a magnitudine sed etiam a tpe. ita qz tres sūt spēs qzitatis permanētis. s. corp⁹ superficies. et linea. et due successiūs. s. motus et tps. sed ille rōes nō cogūt. ¶ Ad cui⁹ euīdētiā p̄mitto tres distinctōes. p̄ma est qz duplex ē mot⁹. s. coīs et p̄m⁹. s. mot⁹ p̄mi mobilis. ali⁹ est motus spālis et scđari⁹. puta oēs alīa p̄ primo. ¶ Scđa distinctio sitista. qz tps est duplex. s. cōe et spāle. de primo tractat̄ qzto phisiqz capitulo de tēpore. vbi dicit qz idem est tps oīuz i celo et i terra. et i mari et illud r̄ndet motui p̄m⁹ p̄mēsura. de scđo pōt intelligi qd ibidē dicit qz tēpus est numer⁹ mot⁹. licet hoc sit cōmūne vtrīqz tēpōri. et tale tps speciale est ppter p̄mēsura mot⁹ in seip̄s. ita qz quot sūt mot⁹ particulares tot sunt tēpora huius modi spālia. ¶ Tertia distinctio sit ista. qz duplex ē mēsura. qdā i triseca. qdā extriseca. exēplū p̄imi. qz duratio rei et vltima supficies corporis. exēplū scđi locus.

Lunc ad primū. dico qz minor ē falsa et ideo dicēdū qz sicut tps est idē realiter cū motu ita et nūc cū mutato eē. tū cū illa identitate reali stat aliqua distinctio ex nā rei. vel saltē hz rōem p̄p quā diuersa nomina sortiūt. ¶ Ad 2⁹ dico qz minor ē falsa. si motus et tps vniūformiter accipiantur. s. mot⁹ p̄m⁹ et tps cōe. mot⁹ iferior et tps speciale. rō tū accipit tps cōe. et motū aliquē iferiorē. sic. n. vēz ē qz scđz velocitatē et tarditā. et mobilis i maiori tēpore erit minor mot⁹: et i minori maior. et sic nō plus cōcludit nisi qz tēpus cōe qd est p̄m⁹ p̄mēsura distiguit realē a motu ifiori. qd scđo. tū hoc nō obstante qdlibet tēpus ē idē realiter cū p̄prio motu cui⁹ est passio. p̄pria et mēsura. ¶ Ad 3⁹ cū dī qz mēsura et mēsuratū differūt realiter. dico qz vēz est de mēsura extriseca: et sic cōparādo tēpus cōe ad mot⁹ ifiores quoqz est mēsura extriseca differt vtrīqz ab eis realiter: tamen si tempus cōmūne compareā ad motū p̄m⁹ cui⁹ est mēsura i triseca nō differt ab eo realē nec si referēt realiter ad ipsū. Silr est de tempore i speziali si cōparat̄ ad motū ifiorē cū est i triseca mē